



Vänsterpartiet region Örebro län

2020-10-20

Regionstyrelsen 20201020  
 Regionfullmäktige 20201111-12  
 Diarienummer: 20RS8772

## Särskilt yrkande över prislista för allmäntandvård, specialisttandvård och frisktandvård år 2021

Tänderna är en del av kroppen och är viktiga också för det allmänna hälsotillståndet och därför ska tandvården också omfattas av högkostnadsskyddet inom hälso- och sjukvården. Detta är dock en fråga som bäst löses på nationell nivå, vilket Vänsterpartiet föreslår i sitt nationella budgetförslag.

Vår inställning till olika avgifter inom sjukvården är att de skall vara så låga som möjligt så att inte någon av ekonomiska skäl ställs utanför en nödvändig sjukvård.

I majoritetens förslag till ny prislista för år 2021 för bl.a. allmäntandvård, föreslår man en höjning på 1,28 procent. Vi i Vänsterpartiet tycker att priserna för de åtgärder ”101-114” och som berör basundersökning, tandläkare, tandhygienist, förebyggande tandvård och hälsofrämjande åtgärder ska vara oförändrade.

### Vänsterpartiet föreslår regionstyrelsen och regionfullmäktige besluta:

- 1- att taxorna inom tandvården för de åtgärderna ”101 - 114” ska vara oförändrade enligt 2020-års taxor.

För Vänsterpartiet i Region Örebro län

*Jihad Menhem*

Jihad Menhem (V) oppositionsråd



## § 194 Kollektivtrafiktaxa år 2021

Diarienummer: 20RS9309

### Sammanfattning

Det sker en kontinuerlig kostnadsutveckling av produktionen för kollektivtrafiken. En betydande del av kostnaderna täcks av biljettintäkter. I förslaget ska kollektivtrafikens taxa höjas med 3,3 procent av biljettintäkterna som träder i kraft den 15 mars 2021. Detta beräknas ge en helårseffekt på totalt 3 procent.

Samhällsbyggnadsnämnden ges också mandat att fatta beslut om tillfälliga taxor 2021, exempelvis i samband med kampanjer.

### Beslutsunderlag

- FöredragningsPM regionstyrelsen 2020-10-20, kollektivtrafiktaxa år 2021

### Anteckning

I samband med ärendets behandling föredrar områdeschef Trafik och samhällsplanering Johan Ljung ärendet.

### Yrkanden

Mats Gunnarsson (MP) yrkar i första hand på att ärendet återremitteras till förvaltningen för ytterligare beredning av ärendet avseende kostnadsutvecklingen för perspektivet medborgaren som tänkt kund. I andra hand yrkar han på att taxan höjs med två procent, bilaga § 194:1.

Jihad Menhem (V) yrkar bifall till eget förslag: "att kollektivtrafiktaxan ska vara oförändrad 2021, att Region Örebro län inför avgiftsfri kollektivtrafik för pensionärer under lågtrafik i hela länet", bilaga § 194:2.

Ewa Sundkvist (KD), Andreas Svahn (S) och Torbjörn Ahlin (C) yrkar bifall till förvaltningens förslag.

### Propositionsordning

Ordföranden frågar styrelsen om ärendet ska avgöras idag och finner att styrelsen beslutar att ärendet ska avgöras idag. Sedan ställer han de tre förslagen mot varandra och finner att styrelsen beslutar enligt förvaltningens förslag.

### Reservationer

Mats Gunnarsson (MP) reserverar sig till förmån för återremissyrkandet och yrkandet om att taxan höjs med två procent.

Jihad Menhem (V) reserverar sig till förmån för sitt eget förslag.



**Beslut**

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta

att för 2021 höja kollektivtrafikens taxa med totalt 3,3 procent av biljettintäkterna vid oförändrad trafik som ska gälla från och med den 15 mars 2021,

att ge samhällsbyggnadsnämnden mandat att för 2021 besluta om hur höjningen ska fördelas mellan samtliga biljetter och relationer samt

att ge samhällsbyggnadsnämnden mandat att fatta beslut om tillfälliga taxor i samband med kampanjer och liknande.

**Skickas till**

Regionstyrelsen

*J.N*

Till RS 20/10 2020

Region Örebro Län

Örebro 2020-10-20

## Yrkande om återremiss, i andra hand justering av ärende kollektivtrafiktaxa 2021, ärende 16

Miljöpartiet yrkar i första hand på återremiss. Underlaget till beslutet fokuserar helt på produktionskostnaden för kollektivtrafiken men inte på den allmänna kostnadsutvecklingen för medborgaren som är tänkt kund. Om ambitionerna i den regionala utvecklingsstrategin och hållbarhetsprogrammet för region län skall kunna nås bör kollektivtrafiken vara både lättillgänglig och upplevas som prisvärd. Föregående år gjordes en kraftig prisjustering och i år föreslås 3,3%. Det är att jämföra med en inflationsnivå som troligen inte överstigit 2,4% i rullande tolv månadersmätningar sedan år 2010.

När prisökningarna på en resa med kollektivtrafiken ökar mer än bensinpriset kommer det bli mycket svårt att locka över resenärer till kollektivtrafiken vilket inte gynnar klimatet.

Därför yrkar vi att taxan, om inte återremissen bifalles, endast höjs med 2%.

För Miljöpartiet de Gröna

Mats Gunnarsson



Vänsterpartiet region Örebro län

2020-10-20

Regionstyrelsen 20201020  
 Regionfullmäktige 20201111-12  
 Diarienummer: 20RS9309

## Särskilt yrkande över kollektivtrafiktaxa år 2021

Vänsterpartiet vill att det ska vara enkelt, billigt och klimatsmart att välja kollektivtrafik.

För att möta hotet om negativa klimatförändringar måste omställning ske inom transportsektorn och en överföring från bilism till kollektivtrafik där det är möjligt. Förutsättningar för detta är framförallt en enkel och billig kollektivtrafik i hela länet.

I majoritetens förslag till kollektivtrafiktaxa år 2021, föreslår man en taxehöjning på 3,3 procent av biljettpriserna och biljettintäkterna. Detta efter den kraftiga höjningen på 8 procent som majoriteten beslutade om för år 2020.

I Vänsterpartiets förslag till budget och verksamhetsplan 2021 avsätter vi 10 extra miljoner kronor för att hålla låga kollektivtrafiktaxor. Dessutom gör vi uppräknings till verksamheter på 3,4 procent, det vill säga mer pengar till kollektivtrafiken.

### Vänsterpartiet föreslår regionstyrelsen och regionfullmäktige besluta:

- 1- att kollektivtrafiktaxan ska vara oförändrad under 2021.
- 2- att Region Örebro län inför avgiftsfri kollektivtrafik för pensionärer under lågtrafik i hela länet.

För Vänsterpartiet i Region Örebro län

*Jihad Menhem*

**Jihad Menhem (V) oppositionsråd**



## § 195 Utvärdering av Region Örebro läns arbete under pandemin

Diarienummer: 20RS10280

### Sammanfattning

Region Örebro län ansvarar för hälso- och sjukvård, tandvård, kollektivtrafik, infrastruktur, kultur, näringslivsutveckling och flera andra områden som är viktiga för regionens utveckling. Under pandemin har Regionens förmåga att ta detta ansvar satts på prov. Regionen har och har haft som ambition att fortlöpande anpassa sin verksamhet efter vad som har krävts vartefter pandemin har fortskridit, och att i vart fall alltid kunna bedriva den del av verksamheten som kan betecknas som samhällskritisk. Ambitionen har varit att fördela och koncentrera Regionens resurser så att detta har kunna ske.

Även om det inte på något sätt kan sägas att pandemin är över, finns det anledning att mot bakgrund av nuvarande läge och kunskap utvärdera det arbete som har utförts under pandemin i syfte att dra lärdom av det som har skett.

Utvärderingen bör huvudsakligen inriktas på ett antal huvudområden. Till dessa bör räknas styrning och ledning, hälso- och sjukvård inklusive smittskydd och vårdhygien, samverkan med andra (kommuner, regioner och andra organisationer) samt hur övriga verksamheter inom Region Örebro län har kunnat genomföra sina huvudsakliga uppgifter under pandemin.

Inom ramen för dessa områden ska nödvändigt stöd i form av materialförsörjning, IT, lokaler, lokalvård, måltider, transporter, tolkning och annan service ingå, i den mån det är relevant för att kunna utvärdera de angivna områdena. Även kommunikations- och HR-aspekter liksom arbetsmiljöfrågor ska beaktas som del av de nämnda områdena.

### Beslutsunderlag

- FöredragningsPM regionstyrelsen 2020-10-20, utvärdering av Region Örebro läns arbete under pandemin

### Anteckning

I samband med ärendets behandling föredrar kanslichef Niklas Tiedermann och regiondirektör Rickard Simonsson ärendet.

### Beslut

Regionstyrelsen beslutar

att ge regiondirektören i uppdrag att genomföra en utvärdering av Region Örebro läns arbete under pandemin i enlighet med vad som framgår av detta ärende.

## § 196 Revidering av reglemente för Region Örebro läns revisorer

Diarienummer: 20RS8776

### Sammanfattning

Regionens revisorer har överlämnat förslag till revidering av reglementet för Region Örebro läns revisorer.

Förslag till revidering omfattar bland annat konsekvenser av förändringar i kommunallagen.

### Beslutsunderlag

- FöredragningsPM regionstyrelsen 2020-10-20, revidering av reglemente för Region Örebro läns revisorer
- Förslag till reviderad reglemente för Region Örebro läns revisorer
- Minnesanteckningar från möte med regionens revisorer 2020-08-18

### Beslut

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta

att godkänna förslag till revidering av reglemente för Region Örebro läns revisorer, samt

att reglementet ska träda i kraft den 1 januari 2021.

### Skickas till

Regionfullmäktige

## § 197 Digitaliseringsstrategi Örebro län 2021-2026

Diarienummer: 20RS2109

### Sammanfattning

Godkännande av förslaget till ny digitaliseringsstrategi för Örebro län 2021-2026. Remissversionen har under våren varit ute på remiss i alla samverkande organisationer varefter ett slutgiltigt förslag tagits fram. Digitaliseringsstrategi för Örebro län 2021-2026 ersätter den nuvarande Regionala digitala agenda och gäller från den 1 januari 2021.

Den nuvarande Regionala digitala agendan antogs i juni 2014 av Länsstyrelsen, dåvarande Regionförbundet och Örebro läns landsting. I augusti 2019 gav programstyrgruppen för Regional digital agenda en projektgrupp i uppdrag att i stället för att revidera den digitala agendan ta fram ett förslag till ny digitaliseringsstrategi för Örebro län; detta med bakgrund av att det 2017 kom en Nationell digitaliseringsstrategi. Arbetet har pågått under hösten 2019 och projektgruppen består av representanter från alla samverkande organisationer: länets kommuner, Örebro universitet, Länsstyrelsen och Region Örebro län.

Under perioden 10 mars till 16 juni 2020 var förslaget till ny digitaliseringsstrategi ute på remiss i alla samverkande organisationer och ett nytt förslag skapades för fortsatta politiska beslut. För Region Örebro län behandlades remissversionen på regionstyrelsen den 9 juni. Den slutgiltiga versionen presenterades för programstyrgruppen i augusti 2020 och därefter påbörjades beslutsprocessen inom regionen med planerat antagande i regionfullmäktige 12 november 2020. Övriga samverkande aktörer föreslås teckna en avsiktsförklaring om att arbeta utifrån digitaliseringsstrategins intentioner. Den nya strategin ersätter den nuvarande digitala agendan och börjar gälla 1 januari 2021.

### Beslutsunderlag

- FöredragningsPM regionstyrelsen 2020-10-20, digitaliseringsstrategi Örebro län 2021-2026
- Digitaliseringsstrategi Örebro län 2021-2026

### Anteckning

I samband med ärendets behandling föredrar chef för staben Digitalisering Ulrika Landström och regional digitaliseringskoordinator Sandra Spjut ärendet.

### Beslut

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta

att godkänna förslaget till Digitaliseringsstrategi för Örebro län 2021-2026.



**Skickas till**  
Regionfullmäktige

## § 198 Administrativa lokaler för Region Örebro län i Örebro

Diarienummer: 19RS9208

### Sammanfattning

I den tidigare utredningen om administrativa lokaler från 2018 beskrevs ett ”klusteralternativ”, där administrativ verksamhet samlokaliseras i några olika lägen. I denna fortsatta utredning föreslås ett geografiskt område; benämnt som ”Klustret”. Klustret bildar en rektangel i norrcity som binder samman Resecentrum och Universitetssjukhuset Örebro (USÖ) och underlättar samarbete genom korta avstånd mellan de olika lokalerna. Styrgruppen för uppdraget anser att politisk ledning, Regionkansli samt Regional utveckling ska sitta i samma byggnad inom Klustret och förordar en upphandling av lokaler för dessa verksamheter.

### Beslutsunderlag

- FöredragningsPM regionstyrelsen 2020-10-20, administrativa lokaler för Region Örebro län i Örebro
- Rapporten Administrativa lokaler fortsättning
- Bilaga till rapporten Administrativa lokaler fortsättning 2020-09-23, hyresundantaget vid anskaffning av nya lokaler

### Anteckning

I samband med ärendets behandling föredrar fastighetsstrateg Marie Larsson och regiondirektör Rickard Simonsson ärendet.

### Yrkanden

Patrik Nyström (SD) och Elin Jensen (SD) yrkar på återremiss av ärendet till förvaltningen för att ytterligare utreda fler alternativ, avseende andra lägen i Örebro och möjligheten till lägre kostnader.

### Propositionsordning

Ordföranden ställer frågan till regionstyrelsen om ärendet ska avgöras idag och finner att styrelsen beslutar att ärendet ska avgöras idag. Därefter ställer ordföranden proposition på förvaltningens förslag och finner att styrelsen beslutar enligt förvaltningens förslag.

### Reservationer

Patrik Nyström (SD) och Elin Jensen (SD) reserverar sig till förmån för återremissyrkandet.

### Beslut

Regionstyrelsen beslutar

att ta emot rapport ”Administrativa Lokaler fortsättning 2020-09-23” i enlighet med uppdrag från 2019-11-29,



**Regionstyrelsen**

Sammanträdesdatum  
2020-10-20

att ge regiondirektören i uppdrag att arbeta vidare med alternativ 1 enligt rapporten ”Administrativa Lokaler fortsättning 2020-10-08” samt

att initiera en upphandling enligt alternativ 1 i rapporten.

**Skickas till**

Regionservice - Fastigheter

*P.N.*



## § 199 Återbetalning av förlagslån och inbetalning av kapitalinsats till Kommuninvest Ekonomisk förening

Diarienummer: 20RS9125

### Sammanfattning

Region Örebro län är medlem i Kommuninvest Ekonomisk förening ("Föreningen"). Föreningen är en medlemsorganisation som utifrån en kommunal värdegrund företräder den kommunala sektorn i finansieringsfrågor.

För medlemskap i Föreningen krävs att en medlem bidrar med en kapitalinsats genom en obligatorisk medlemsinsats. I november 2010 upptog Föreningen förlagslån från medlemmarna omfattande 1 miljard kronor (10OLL1047). Syftet med förlagslånen var att efter finanskrisen snabbt höja nivån på kapital i Kommuninvest i avvaktan på att kapitalet genom medlemsinsatser ökat till de nivåer som krävs av Finansinspektionen. Region Örebro läns förlagslån till Föreningen uppgår per 2020-08-31 till 17 000 000 kronor, jämte ränta.

Genom regeländringar får det befintliga förlagslånet till Kommuninvest inte längre inräknas in i kapitalbasen, vilket innebär att det inte längre fyller den tänkta funktionen att bidra till kapitaliseringen av Kommuninvest. Förlagslånen ska därför återbetalas till medlemmarna.

Eftersom Kommuninvest de kommande åren behöver tillföras nytt kapital erbjuds samtliga medlemmar som bidragit till förlagslånen att omedelbart använda sin del av förlagslånen för att öka sin kapitalinsats till Föreningen och således inbetala motsvarande belopp till Föreningen i form av en kapitalinsats.

Regionfullmäktige föreslås därför besluta att under 2020 inbetala det förlagslån om 17 miljoner kronor som återbetalas till Region Örebro län. För att uppnå kommande års nivåer på kapitalinsats ska Region Örebro län år 2023 inbetala ytterligare 289 000 kronor. År 2024 ska inbetalning om 6 052 000 kronor ske.

### Beslutsunderlag

- FöredragningsPM regionstyrelsen 2020-10-20, återbetalning av förlagslån och inbetalning av kapitalinsats till Kommuninvest Ekonomisk förening
- Bilaga 1 - Allmänna villkor Förlagslån
- Bilaga 2 - Information om kapitalisering

### Beslut

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta

att Region Örebro län till Kommuninvest Ekonomisk förening ska inbetala ett insatsbelopp om 17 miljoner kronor, samt

att regionstyrelsen bemyndigas att besluta om och vidta de åtgärder som krävs för inbetalningen av kapitalinsats i Kommuninvest Ekonomisk Förening till följd av ökade krav



på kapitalinsats under åren 2021, 2022, 2023 och 2024, upp till ett belopp motsvarande maximalt 260 kronor per invånare.

**Skickas till**

Regionfullmäktige

P.N.



## § 200 Uppdrag till Länsgården Fastigheter AB att innefatta Folktandvårdens lokalbehov pågående byggnationer i Kumla och Hallsberg

Diarienummer: 20RS9776

### Sammanfattning

Avsiktsförklaringar har träffats mellan Region Örebro län, Länsgården Fastigheter AB och kommunerna Kumla och Hallsberg samt Nora avseende om- och nybyggnationer för vårdcentraler och vård- och omsorgsboenden. Folktandvårdsnämnden har beslutat att Folktandvården vill vara en tydlig part i dessa och liknande lokalsamverkansprojekt.

### Beslutsunderlag

- FöredragningsPM regionstyrelsen 2020-10-20, uppdrag till Länsgården Fastigheter AB att innefatta Folktandvårdens lokalbehov i pågående byggnationer i Kumla och Hallsberg

### Jäv

Sebastian Cehlin (M) anmäler jäv och deltar varken i handläggningen eller beslutet.

### Beslut

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta

att godkänna att Länsgården Fastigheter ABs byggnationer fastigheten Spannremmen 2 i Kumla (dnr 16RS6289) även innefattar lokaler för Folktandvården samt

att godkänna att Länsgården Fastigheter ABs byggnationer på fastigheten Kullängen 1 i Hallsberg (dnr 16RS6290) även innefattar lokaler för Folktandvården

### Skickas till

Regionfullmäktige

## § 201 Hemställan om borgen från Länsgården Fastigheter AB för byggnation i Skebäck, Örebro

Diarienummer: 20RS9779

### Sammanfattning

Länsgården Fastigheter AB har ansökt om utökad borgensram för lån till nya investeringar i fastigheten Gåsen 8, Skebäck, Örebro. Beslutet skulle innebära en ökning med totalt 140 miljoner kronor till en borgensram om 2.716 miljoner kronor.

Region Örebro län har en beslutad borgensram om 2.576 miljoner kronor till Länsgården Fastigheter AB efter beslut om borgen för byggnation på fastigheten Rosen 11 i Nora. Idag finns lån upptagna till 950 miljoner kronor inom denna borgensförbindelse. Ytterligare lån om 100 miljoner kronor kommer att tas upp under hösten 2020.

Styrelsen i Länsgården har beslutat om att upphandla etapp 1 (vårdcentral, garage, och tillagningskök) och etapp 2 (vård och omsorgsboende) vid fastigheten Gåsen 8, Skebäck, Örebro.

Tidigare beviljad borgen för Skebäck om 340 miljoner kronor omfattar endast etapp 1. Nu planeras upphandling ske för etapp 1 men med option för etapp 2, vilket innebär att borgensramen behöver utökas. Uppskattad kostnad för båda etapperna baserad på nyckeltal är cirka 480 miljoner kronor, varför ytterligare 140 miljoner kronor behöver beviljas.

Länsgårdens styrelse har lämnat en hemställan om borgen hos Region Örebro län för detta utökade behov av lån.

### Beslutsunderlag

- FöredragningsPM regionstyrelsen 2020-10-20, hemställan om borgen från Länsgården Fastigheter AB för byggnation i Skebäck, Örebro
- Protokoll från styrelsemöte i Länsgården Fastigheter AB gällande borgen för byggnation i Skebäck, Örebro

### Jäv

Sebastian Cehlin (M) anmäler jäv och deltar varken i handläggningen eller beslutet.

### Beslut

Regionstyrelsen beslutar

att ärendet utgår.

## § 202 Hemställan från Länsgården Fastigheter AB om borgen för byggnation i Nora

Diarienummer: 20RS9778

### Sammanfattning

Länsgården Fastigheter AB har ansökt om utökad borgensram för lån till fastighetsköp samt nya investeringar i vårdcentral och vårdboende vid fastigheten Rosen 11, Nora. Beslutet innebär en ökning med totalt 288 miljoner kronor till en borgensram om 2.576 miljoner kronor.

Region Örebro län har en beslutad borgensram om 2.288 miljoner kronor till Länsgården Fastigheter AB. Per 31 juli fanns lån upptagna till 950 miljoner kronor inom denna borgensförbindelse. Ytterligare lån om 100 miljoner kronor kommer att tas upp under hösten 2020.

Styrelsen i Länsgården har beslutat om att köpa fastigheten Rosen 11, Nora samt på denna fastighet genomföra viss ombyggnation och bygga nytt vård- och omsorgsboende.

Det planerade byggprojektet innebär en investering om cirka 250 miljoner kronor för Länsgården Fastigheter AB. Bolaget behöver låna till investeringen samt till köpeskillingen 38 miljoner kronor för köp av fastigheten och Region Örebro län ombeds gå i borgen för denna upplåning.

Länsgårdens styrelse har lämnat en hemställan om borgen hos Region Örebro län för detta utökade behov av lån.

### Beslutsunderlag

- FöredragningsPM regionstyrelsen 2020-10-20, hemställan från Länsgården Fastigheter AB om borgen för byggnation i Nora
- Protokoll från extra styrelsemöte i Länsgården fastigheter gällande borgen för byggnation i Nora

### Jäv

Sebastian Cehlin (M) anmäler jäv och deltar varken i handläggningen eller beslutet.

### Yrkanden

Ola Karlsson (M), Pär-Ove Lindqvist (M), Anna Ågerfalk (L), Patrik Nyström (SD) och Elin Jensen (SD) yrkar avslag på förvaltningens förslag.

### Propositionsordning

Ordföranden ställer de båda förslagen mot varandra och finner att styrelsen beslutar enligt förvaltningens förslag.



**Reservationer**

Ola Karlsson (M), Pär-Ove Lindqvist (M), Anna Ågerfalk (L), Patrik Nyström (SD) och Elin Jensen (SD) reserverar sig mot styrelsens beslut till förmån för avslagsyrkandet.

**Beslut**

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta

att Region Örebro län utökar tidigare beslutad ram för borgen såsom för egen skuld för Länsgården Fastigheter AB:s lån inklusive räntederivat, jämte därpå löpande ränta och kostnader med 288 miljoner kronor till 2 576 miljoner kronor samt

att villkora ovanstående beslut att gälla endast under förutsättning att erforderlig detaljplaneändring avseende fastigheten Rosen 11, Nora, vinner laga kraft.

**Skickas till**

Regionfullmäktige



## § 203 Projekt Nora – Länsgården Fastigheter AB:s köp samt nytt vård- och omsorgsboende och ombyggnad av befintlig fastighet

Diarienummer: 20RS9777

### Sammanfattning

Nora kommun vill bygga ett nytt vård- och omsorgsboende i anslutning till Nora vårdcentral. Orsaken är att det nuvarande vård- och omsorgsboendet Tullbackagården med 63 platser inte är ändamålsenligt och att Nora kommun de närmaste åren kommer att ha ett utökat behov av platser inom vård och omsorg.

Byggnation av ett nytt vård- och omsorgsboende i anslutning till nuvarande vårdcentral samt att eventuellt även bygga om Hjernets lokaler till korttidsplatser eller permanenta vårdplatser bidrar till att det skapas bra förutsättningar för samverkan mellan kommunens vård- och omsorgsverksamhet och närsjukvården/vårdcentralsverksamheten samt folktandvården.

Avsikten är att Länsgården Fastigheter AB (Länsgården) bygger ett nytt vård- och omsorgsboende, som kommer att hyras av Nora kommun. Det nya boendet ska kunna möta framtidens krav på innehåll, utformning och teknik. För att möta kommande behov av ett utökat antal platser på vård- och omsorgsboende planeras det för en nybyggnation med 94 lägenheter, varav två parlägenheter.

Schablonberäkningar som genomförts visar att nybyggnationen med 94 lägenheter ligger på en investeringskostnad på cirka 250 miljoner kronor.

Region Örebro län är idag ägare och Regionfastigheter förvaltare av vårdcentralsfastigheten. Länsgården kommer att bli byggherre och ägare av lokalerna för det planerade vård- och omsorgsboendet. För att skapa bra förutsättningar framledes för förvaltar- och driftansvar av marken och lokalerna föreslås att hela fastigheten säljs/överförs till Länsgården. På uppdrag av regionen har fastigheten värderats av Svefa till 38 miljoner kronor inklusive byggrätt för ett nytt vård- och omsorgsboende.

När fastigheten har sålts till Länsgården, upprättas hyresavtal mellan Länsgården och Regionservice fastigheter gällande vårdcentralen och folktandvårdens lokalbehov.

### Beslutsunderlag

- FöredragningsPM regionstyrelsen 2020-10-20, projekt Nora - fastighetsförsäljning samt nytt vård- och omsorgsboende och ombyggnad av befintlig fastighet
- Avsiktsförklaring för byggnation på fastigheten Rosen 11 i Nora
- Värdeutlåtande för Rosen 11 i Nora - värdering med byggrätt
- Förslag till köpebrev Rosen 11 i Nora
- Förslag till köpekontrakt Rosen 11 i Nora
- Handling som avses i 8 kap mervärdesskattelagen
- Bilaga till handling som avses i 8 kap mervärdesskattelagen

**Yrkanden**

Ola Karlsson (M), Pär-Ove Lindqvist (M) Anna Ågerfalk (L), Patrik Nyström (SD) och Elin Jensen (SD) yrkar avslag på förvaltningens förslag.

**Propositionsordning**

Ordföranden ställer de båda förslagen mot varandra och finner att styrelsen beslutar enligt förvaltningens förslag.

**Reservationer**

Ola Karlsson (M), Per-Ove Lindqvist (M), Anna Ågerfalk (L), Patrik Nyström (SD) och Elin Jensen (SD) reserverar sig mot styrelsens beslut till förmån för avslagsyrkandet.

**Beslut**

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta

att godkänna upprättade förslag till avtal (köpebrev och köpekontrakt) om att Länsgården Fastigheter AB köper fastigheten Rosen 11, Nora, för 38 miljoner kronor med tillträdesdag 2021-03-01 från Region Örebro län,

att godkänna att Länsgården Fastigheter AB på Nora kommuns uppdrag bygger ett nytt vård- och omsorgsboende på "Fastigheten Rosen 11" i Nora under förutsättning att Nora kommun och Länsgården Fastigheter AB senast i samband med tilldelningsbeslut i byggentreprenaden, har tecknat hyresavtal samt

att villkora ovanstående beslut att gälla endast under förutsättning att detaljplaneändringen avseende fastigheten Rosen 11 vinner laga kraft.

**Skickas till**

Regionfullmäktige



## § 204 Besvarande av medborgarförslag angående avveckling av Örebro läns Flygplatsbolag AB

Diarienummer: 19RS8769

### Sammanfattning

Förslagsställarna har den 28 oktober 2019 inkommit med ett medborgarförslag om att avveckla Örebro läns Flygplats AB.

Sammanfattningsvis motiveras förslaget av att skyndsamma och kraftfulla åtgärder mot fossila utsläpp är nödvändiga om framtida miljökatastrofer ska undvikas.

En stor del av koldioxidutsläppen orsakas av flygtransporten. Invånarna i Sverige reser längre och mer frekvent än tidigare samtidigt som invånarna konsumerar mer varor som flygs in till Sverige från andra kontinenter. Vidare framgår att flyget är kraftigt subventionerat vilket gör att flygbaserade tjänster framstår som billiga.

Genom sina skattesubventioner motarbetar Region Örebro län aktivt den omställning som är absolut nödvändig och därmed försvårar man också ett genomförande av Parisavtalet.

Medborgarna föreslår följande:

- Att Region Örebro län tar initiativ till att - i samverkan med övriga ägare - inleda en process för avveckling av Örebro flygplats.

Om detta av någon anledning inte anses vara genomförbart föreslås:

- Att Region Örebro län tar initiativ till att - i samverkan med övriga ägare - avveckla all persontrafik (charter och reguljär trafik) vid Örebro flygplats.

Om Region Örebro inte skulle få med sig övriga ägare på något av ovanstående förslag föreslås:

- Att Region Örebro säljer alla sina aktier i Örebro flygplats AB.

En av förslagsställarna har den 26 oktober 2019 inkommit med ett "Underlag till medborgarförslag – Utredning om Örebro flygplats". Underlaget bifogas i bilaga 1. Av underlaget framgår viss fakta om flygplatsverksamheten, bland annat att 195 personer har sin sysselsättning på flygplatsområdet samt teoretiskt beräknade effekter av en avveckling av flygplatsverksamheten. Vid en nedläggning beräknas totalt cirka 500 arbetstillfällen försvinna i länet, att nedlagd chartertrafik sannolikt skulle medföra positiva miljöeffekter, medan miljöeffekterna av att frakttrafiken skulle flytta till andra flygplatser är svåra att beräkna.

Regionstyrelsen framför med anledning av förslaget följande:

Det är regionstyrelsens uppfattning att flygets klimatpåverkan måste minska.

Ett flertal regionala flygplatser samverkar för att gemensamt öka tillgängligheten till förnybart bränsle. Örebro Flygplats deltar i detta arbete. Det pågår även ett arbete med inriktningen att ersätta fossilt flygbränsle med förnybart. Frågan behandlas till exempel i

SOU 2019:11 Betänkande från ”Utredningen om styrmedel för att främja användning av biobränsle för flyget.” Att ersätta fossil flygfotogen med biodrivmedel minskar växthusgasutsläppen. Forskning på fossilfritt flyg kan också i förlängningen skapa nya innovativa produkter och lösningar. En elektrifiering av flyget har potential att bidra till att i huvudsak på kortare distanser minska flygets utsläpp och kan på sikt spela en viktig roll för inrikesflyget.

Flygplatsområdet är idag en betydligt större arbetsplats än det förslagsställarna anger. För närvarande är cirka 590 personer sysselsatta på området. Av dem är cirka 425 personer sysselsatta inom fraktverksamheten. Övriga är anställda inom flygplatsbolaget eller inom tekniskt underhåll av flygplan, gränspolis, städbolag med mera.

Om förslagsställarnas modell för beräkning totala sysselsättningseffekten, men med verkligt antal verksamma på flygplatsen, kan den totala sysselsättningseffekten av en nedläggning beräknas till cirka 1 400 arbetstillfällen.

Under 2018 upphörde all linjetrafik på Örebro Airport. Därmed har ett av förslagsställarnas förslag delvis infriats. Dessutom är trenden för chartertrafiken vikande.

Det omvända gäller för fraktverksamheten. Den har ökat de senaste åren och förväntas fortsätta att öka. Det är också den verksamheten som har störst betydelse för annan sysselsättning i regionen. Enligt förslagsställarna är därtill de miljömässiga effekterna av att flytta fraktverksamheten till annan flygplats svåra att beräkna.

Örebro flygplats är lämpligt placerat för att minimera logistikkedjans miljöpåverkan för mellansverige. Närheten till Hallsberg och järnvägen är ytterligare en fördel. Negativa miljöeffekter i form av ökade frakt på väg kan därför inte uteslutas i de fall fraktverksamheten skulle flytta till Arlanda, Landvetter eller Sturup.

Förslagsställarnas bedömning av negativa effekter på sysselsättningen förstärks i utredningen ”Samhällsekonomiska aspekter på Örebro flygplats och vissa flyglinjer” där bland annat flygplatsens betydelse för bruttoregionprodukten (BRP) i Örebro län belyses. Utredningen genomfördes under 2017 av Örebro Universitet. Se bilaga 2. Av utredningen framgår beräkningar av effekterna på BRP vid en nedläggning av flygplatsen. I kommunerna Örebro och Kumla skulle effekterna bli störst med en minskning av BRP motsvarande 1,5 miljarder kronor per år.

Flygplatsen utgör även bas för flyg i samband med svenska internationella insatser med Försvarmakten och Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB. Ofta sker dessa typer av livsviktiga flygningar med korta ledtider vilket förutsätter geografisk närhet till MSBs verksamhet i Kristinehamn. Flygplatsen utgjorde även bas för den flygplansbaserade bekämpningen av de omfattande skogsbränder som drabbade Sverige under sommaren 2018. Med Örebro som utgångspunkt kunde flygplan snabbt ta sig till olika delar av Sverige för att vattenbomba skog och mark.

Flygplatsen är och har varit en viktig kugge i olika samhällsskyddande åtgärder. Och dess betydelse i det avseendet kommer ytterligare att öka efter beslutet att förlägga ett av fyra



europiska beredskapslager för sjukvårdsmaterial till MSB i Kristinehamn.

Örebro Airport utvecklas alltmer mot en fraktflygplats och en flygplats med ett viktigt samhällsskyddande uppdrag. Mot bakgrund av den utvecklingen, dess betydelse för sysselsättning i länet samt möjliga negativa miljömässiga effekter vid en nedläggning av framför allt fraktverksamheten, finns goda motiv för Region Örebro län att fortsatt verka för en väl fungerande flygplats i länet.

### Beslutsunderlag

- FöredragningsPM regionstyrelsen 2020-10-20, besvarande av medborgarförslag om avveckling av Örebro läns Flygplats AB
- Svar på medborgarförslag om avveckling av Örebro läns Flygplats AB
- Medborgarförslag, avveckling av Örebro flygplats

### Anteckning

Förslagsställare Jan Greve föredrar innehållet i medborgarförslaget.

### Yrkanden

Jihad Menhem (V) yrkar bifall till medborgarförslaget.

Mats Gunnarsson (MP) yrkar i första hand på återremiss av ärendet till förvaltningen med hänvisning till att bilagan som det hänvisas till inte finns med i underlaget och att beskrivningen av biobränslet är bristfällig. I andra hand yrkar han bifall till att-satserna två och tre i medborgarförslaget.

Andreas Svahn (S) och Torbjörn Ahlin (C) yrkar bifall till förvaltningens förslag.

### Propositionsordning

Ordföranden ställer frågan till regionstyrelsen om ärendet ska avgöras idag och finner att regionstyrelsen beslutar att ärendet ska avgöras idag.

### Votering

Votering begärs och verkställs på följande sätt. Ordföranden meddelar att den som vill att ärendet ska avgöras idag röstar ja och den som vill att ärendet ska återremitteras röstar nej.

### Omröstningsresultat

Omröstningen genomförs med upprop med resultatet att ärendet ska avgöras idag får 13 röster och återremiss får 2 röster.

### Propositionsordning

Därefter ställer ordföranden de tre förslagen mot varandra och finner att regionstyrelsen beslutar enligt förvaltningens förslag.

### Beslut

Regionstyrelsen beslutar

att medborgarförslaget ska anses besvarat.



**Skickas till**

Förslagsställarna  
Regionfullmäktige

P.N.

## § 205 Program för hållbar utveckling 2021-2025

Diarienummer: 19RS6929

### Sammanfattning

Regionstyrelsen fick 2015 i uppdrag att ta fram ett långsiktigt program för hållbar utveckling. Uppdraget resulterade i ”Program för hållbar utveckling 2017-2020”. Eftersom programperioden går mot sitt slut har programmet nu reviderats och ett förslag för program för perioden 2021-2025 har tagits fram.

Syftet med Program för hållbar utveckling 2021-2025, är att ge en samlad beskrivning av hur Region Örebro läns verksamheter ska arbeta för en hållbar utveckling i linje med Agenda 2030, FN:s globala mål för hållbarhet. Målet är att skapa välfärd och livskvalitet när vi bedriver vår verksamhet, samtidigt som vi säkerställer kommande generationers möjligheter att tillgodose sina behov.

Det reviderade programmet ska liksom tidigare samla de tre hållbarhetsaspekterna och verka för en gemensam förståelse för innebörden av hållbar utveckling. Fokus vid revideringen har varit en översyn och utveckling av övergripande mål, inriktningsmål och indikatorer. Målsättningen med översynen har varit att underlätta arbetet för att hållbarhet ska genomsyra verksamheterna i ännu högre grad.

### Beslutsunderlag

- FöredragningsPM regionstyrelsen 2020-10-20, program för Hållbar utveckling 2021-2025
- Förslag till program för Hållbar utveckling 2021-2025

### Anteckning

I samband med ärendets behandling föredrar chef för Hållbar utveckling Anna Jakobsson och utredare Karin Runnels ärendet.

### Yrkanden

Ola Karlsson (M) och Patrik Nyström (SD) yrkar på att ärendet återremitteras till förvaltningen för komplettering avseende beskrivningen av faktorer för ekonomisk hållbarhet och en mer korrekt beskrivning av frågan om ekonomiska klyftor.

Anna Ågerfalk (L) yrkar bifall till Ola Karlssons (M) yrkande om återremiss med följande tilläggsyrkande: att planen kompletteras med text som hänvisar till jämställdhetsplanen i avsnittet "Avgränsning mot andra styrande dokument".

Andreas Svahn (S) och Jihad Menhem (V) yrkar bifall till förvaltningens förslag med Anna Ågerfalks (L) tilläggsyrkande.